1
Câmcra ~deVaadcus da

TAQUARITINGA DO NORTE
C. Ltgillatiw ,..,_LlaldtAn{io · EllldD dtPlnama

tf ;~~6- r;,~

EXMO. Sr. PRESIDENfE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
TAQUARITINGA DO NORTE - PE.

O Vereador que este subscreve, legalmente fundamentado no Art. 43,§ Único e Art. 44 da
Lei Orgânica deste Município, combinado com o Art. 132 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, apresenta a V. Exa. o presente Projeto de Lei Legislativo, para apreciação e
deliberação desta Casa Legislativa.

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº /2023

A Câmara Municipal aprova:

DENOMINAR A RUA "E" NO BAIRRO MARÍLIA DE: "RUA
AMARO COSME DE BRITO "AMARO DA REDE".

Art. 1° - Fica denominada a RUA "E" NO BAIRRO MARÍLIA DE: "RUA AMARO COSME DE
BRITO "AMARO DA REDE".

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2023.

Rua Raul de Souza Amaral, 37 - Centro -Taquarltlnga do Norte - PE
CEP: 55790-0001 CNP:J: 08.8862.799/0001-37 e camara@taquarltlnpdonorte.pe.leg.br e www,taquarttlngaclonorte.pe.1911.br

\ •:oom
C.U.LlglslllM MlptllaldtA,áfl • l!ltadD dtPwnll'IDICO

r( ;.,.,,~ ,1,#-

Biografia

AMARO COSME DE BRITO

Nascido na cidade de Boqueirão, na Paraíba, em 15 de outubro de !924, filho ~e
Manoel Cosme de Brito e Maria Florinda de Jesus Amaro Cosme de Brito foi um sertaneJo
des~emido. Criou-se na Ramada, distrito de Boqueirão; ajudando os seus pais na
agncultura. Teve o espírito voltado ao comércio. Aos seus 25 anos de idade começou a viajar pra

0

estado de Pernambuco concentrando suas idas a cidade de Taquaritinga do Norte;
produzindo redes, visit~do seus clientes em sítios e comercializando na feira.
Sempre preocupado com seus clientes e amigos, Amaro levava frutas e café aos seus
clientes na Parafüa. Em uma das suas idas ao Pernambuco, conheceu uma moça
encantadora, Estelita de Castro Coelho, com quem viveu uma linda história de amor,
durante longos anos (57 anos de idade). Ao se casarem, passaram a residir na cidade de Taquaritinga do Norte/PE, onde seu
Amaro se tornou funcionário público e agricultor.
Em seguida, voltou a ser um comerciante honesto e reconhecido no ramo de redes.
Não obstante, tendo amor pela terra, trabalhou nos sítios pernambucanos, cuidando dos
cafezais, com a ajuda dos seus filhos, ensinando-os o valor do trabalho, honestidade e

garra. O Sr. Amaro dedicou sua vida a família e ao comércio. Teve 10 filhos. [Andrilécio coelho
de brito, Arlindo coelho de brito, Adelson coelho de brito, António coelho de brito, Amara
coelho de brito, Adilson coelho de brito, Maria josé coelho de brito, Severino coelho de
brito Maria aparecida coelho de brito ]
Sertanejo forte, lutou muito pela sua família, seu comércio e buscava sempre ajudar a
todos. Homem íntegro, de palavra e honesto. Educou seus filhos no caminho do bem
ensinando-os os valores do trabalho, do amor, da luta e da honestidade. '
Em 14 de abril de 2013, por complicações de saúde, em razão da sua idade, Amaro faleceu
aos 88 anos na cidade de Taquaritinga do norte.
Os filhos agradecem a oportunidade de presentear a memória do Seu Amaro que foi um
homem de ouro, íntegro, honesto e verdadeiro. '

~ ufffft.!~ / ""v~ ~R-

Rua Raul de Souza Amaral, 37 - Centro -Taquarltlnga do Norte - PE
CEP: H790•000I CNP:J: 08.8862.799/0001•37 e camara@taq111rltlnpdMOm.pe.leg.br e www.taquarltlngadonorte,pe.leg.br

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}